АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЗЕНСКИЙ РАЙОН»

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 14 ноября 2017 года
№ 302
г.Мезень Архангельской области

	О прогнозе социально-экономического развития

муниципального образования «Мезенское»

на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

В соответствии с пунктом 1 статьи 169, статьями 172 и 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Мезенский муниципальный район», утвержденным решением Собрания депутатов муниципального образования «Мезенский район» от 20 августа 2014 года № 64 (в редакции решения от 22.09.2016 № 235), распоряжением администрации муниципального образования «Мезенский район» от 22 мая 2017 года № 126 «О разработке прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Мезенский район» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Мезенское» на 2018-2020 годы.
2. Руководствоваться показателями прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Мезенское» на 2018-2020 годы при определении задач социально-экономического развития поселения на плановый период до 2020 года.
3. Администрации МО «Мезенский район» использовать показатели базового варианта прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Мезенское» на 2018-2020 годы для составления проекта бюджета муниципального образования «Мезенское» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.
4. Разместить настоящее распоряжение на официальном информационном сайте администрации муниципального образования «Мезенский район».

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

И.о. главы администрации
А.Ф.Коршаков
Направлено: дело-2, отдел экономики, АПК и торговли, финансовый отдел, отдел МСУ.

Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития

муниципального образования «Мезенское»

на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

Прогноз социально-экономического развития МО «Мезенское» на 2018-2020 годы разработан в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Архангельской области, Порядком разработки Прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Мезенский муниципальный район» (постановление администрации МО «Мезенский район»
от 04 июня 2015 года № 282), на основе анализа тенденций развития отраслей экономики и социальной сферы МО «Мезенское» с учетом индексов-дефляторов, рекомендованных Министерством экономического развития РФ.

В соответствии со сценарными условиями Минэкономразвития Российской Федерации прогноз на 2018-2020 годы сформирован на вариантной основе в составе трех основных  вариантов.

Общая оценка социально-экономической ситуации за отчетный период

1. Промышленное производство

Экономика МО «Мезенское» представлена незначительным отраслевым хозяйственным комплексом.

В МО «Мезенское» наиболее развиты такие отрасли экономики, как производство электрической и тепловой энергии, транспорт и связь, торговля, сельское хозяйство. В городе Мезени расположены органы государственной и муниципальной власти, учреждения образования и здравоохранения, культуры, множество торговых объектов и объектов бытового обслуживания.

Крупными предприятиями, работающими на территории города, являются:

Мезенский филиал ОАО «АрхоблЭнерго» (производство тепловой и электрической энергии).
Производственный участок ОАО «Мезенское дорожное управление» (строительство и содержание дорог).
Электрические сети: ОАО «МРСК Северо-Запада» «Архэнерго» (производство электрической энергии).
Мезенское районное потребительское общество (торговля, хлебопечение, общественное питание).
Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении

Важнейшие виды продукции, производимые на территории МО «Мезенское» - мясо, молоко, масло, хлеб и кондитерские изделия, электроэнергия, пиломатериалы.

Отчетные данные указаны на основании муниципальной статистики и данных Архангельскстата. Прогноз составлен по данным одного сельскохозяйственного предприятия, находящегося на территории поселения.

Валовое производство сельскохозяйственной продукции в натуральном выражении в 2016 году составило:

Производство молока – 142,2 тонн или 128% к уровню 2015 года, мяса скота и птицы (в живом весе) – 11,5  тонн или 115 %.

По оценке в 2017  году производство молока составит 125 тонн (или 88% к 2016 году). Производство мяса скота и птицы в 2017 году оценивается в объеме
11 тонн (95,7% к уровню 2016 года).

Производство мяса скота и птицы в 2018 году и в последующие годы прогнозируется на уровне 2017 года,
Производством масла в поселении также занимается КФХ Попова, прогнозируется производство масла до 2 тонн в год.

С прибылью в 2016 году сработало сельскохозяйственное предприятие, находящееся на территории поселения. На перспективу также планируется прибыль.

Производство хлеба и хлебобулочных изделий на территории МО «Мезенское» до 2017 года имело тенденцию к снижению. В настоящее время в городе Мезени выпуском хлебобулочных изделий занялись еще 2 индивидуальных предпринимателя. Поставляется хлеб также предпринимателями из п.Каменка. Завоз из г.Архангельска хлебобулочных изделий снизился. Объемы собственного производства за 2017 год вырастут по сравнению с 2016 годом на  11,1%

Производство кондитерских изделий и их ассортимент имеет тенденцию к росту, продукция востребована как местным населением, так и иногородними гражданами. Однако, несмотря на то, что на рынок зашли еще 2 производителя, значительного роста объема  производства кондитерских изделий не произошло. За 2017 год рост составит 3,9% к 2016 году.

Производством пиломатериалов занято 4 индивидуальных предпринимателя, объемы производства по годам планируются исходя из сложившихся потребностей, имеют тенденцию  роста объемов производства (с 16 до 17 тыс.куб.метров в 2017 году).

2. Инвестиции

В 2016 году проведен частичный ремонт дороги по пр.Советскому
(1,2 млн.рублей).

В 2017 году осуществлен ремонт пр.Первомайский (5,65 млн.рублей), запущен магазин в Малой Слободе (0,2 млн.рублей).

По прогнозу 2018-2020 годов начнется строительство детского сада в г.Мезени, строительство новой котельной в г.Мезени, работающей в том числе и на биотопливе, строительство нового лечебно-диагностического корпуса ГБУЗ АО «Мезенская ЦРБ», ремонты дорог в г.Мезени.
Объем инвестиций составит 7,0 млн.рублей в 2018 году, 160,0 млн.рублей - в 2019 году,482,5 млн.рублей –в 2020 году.

3. Строительство

В 2015 году в городе Мезени сдано 2 объекта торговли и 1 кафе. В 2017 году сдан один торговый объект.

Проведены подготовительные работы к строительству нового здания детского сада в городе Мезени на 220 мест: отведено место для застройки, силами муниципалитета оборудован подъездной путь к будущей строительной площадке,
18 ноября 2016 года администрацией муниципального образования «Мезенский район» заключен контракт с ООО «Строймонтаж» на выполнение работ по подготовке строительной площадки под детский сад.

В прошлом году в городе Мезени были начаты работы по модернизации котельной, отапливающей ГБУЗ АО «Мезенская ЦРБ». Такая необходимость возникла в связи с предполагаемым строительством нового лечебно-диагностического корпуса центральной районной больницы.
При прохождении государственной экспертизы проекта на строительство медицинского объекта в заключении было указано, что новый корпус попадает в санитарно-защитную зону действующей больничной котельной. В результате чего проект получил положительное заключение госэкспертизы, но с условием осуществления переноса котельной за черту больничного городка.

Определено, что котельная будет возводиться на промбазе бывшего маслосырзавода, мощностью 5 Мегаватт.
Так в 2016 году была начата разработка проектно-сметной документации на реконструкцию данной котельной. На конкурсной основе был определен подрядчик по разработке проектной документации, им оказалась архангельская фирма ООО «Энергетическая Компания «Маяк». Стоимость проекта 1 млн. руб. На сегодня данный проект готов, он получил положительное заключение государственной экспертизы.

В сфере здравоохранения планируется к строительству новый лечебно-диагностический корпус, который включает в себя терапию и детское отделение.
Оценочные и прогнозные показатели сформированы с учетом увеличения индивидуального домостроения.  Ежегодно в городе Мезени предполагается к сдаче в эксплуатацию по 3-4 индивидуальных дома.
4. Потребительский рынок

Торговля входит в число ведущих отраслей экономики, определяющих направление и результаты развития, а также лидирует в сфере малого предпринимательства городского поселения. Всего малым и средним бизнесом занято 90 индивидуальных предпринимателей, у которых трудится до 190 человек.

По состоянию на 1 января 2017 года, в МО «Мезенское»  функционируют 50 объектов розничной торговли.

В городском поселении функционирует 3 объекта  общественного питания, с количеством посадочных мест – 196.
Оказывают бытовые услуги 18 субъектов предпринимательства.

Ввиду отсутствия статистики в разрезе поселений, данные не проставлены по товарообороту и объему платных услуг.

5. Уровень жизни населения

В 2017 году прогнозируется среднемесячная заработная плата в отраслях экономики МО «Мезенское» в размере 30621,91 рублей или 103,8% к уровню 2016 года.

В 2018-2020 годах рост среднемесячной заработной платы планируется на уровне 5-7%.

Выплаты социального характера в прогнозном периоде рассчитаны от фонда заработной платы в  размере 2%.

6. Труд и занятость

Численность работников по полному кругу организаций в 2017 году составит 1250 чел. или 100% уровня 2016 года.

В последующие годы возможно незначительное колебание численности занятых в организациях городского поселения от 10-20 человек за счет объединения учреждений, создания филиалов предприятий.

Отчетные, оценочные и прогнозируемые данные по численности официально зарегистрированных безработных включены в прогноз согласно информации ГУ «Центр занятости населения по Мезенскому району».

7. Демография

Среднегодовая численность населения  Мезенского поселения в 2016 году составила 3,59 тыс. человек, или 99,4% к уровню 2015 года.

Городское население в среднегодовом исчислении составляет
3,31 тыс. человек, сельское население в среднегодовом исчислении –
0,28 тыс. человек. Наблюдается естественная убыль населения, а также миграционная убыль,  особенно из города Мезени.

Прогноз численности в перспективе предполагает, что численность населения МО «Мезенское» будет по-прежнему уменьшаться, поскольку миграционная и естественная убыль населения в прогнозируемом периоде все еще будут оказывать отрицательное влияние.

Следует учитывать и возрастную структуру населения, с выраженной тенденцией старения населения. Население в трудоспособном возрасте составляет 51%.

8. Перечень основных проблемных вопросов развития МО «Мезенское»,  сдерживающих его социально-экономическое развитие

· Недостаток квалифицированных кадров в медицине города Мезени;

· Неудовлетворительное состояние дорожного полотна в черте города Мезени и деревнях, входящих в городское поселение;
· Отсутствие разрешительных документов на полигон  размещения ТБО;

· Низкий уровень благоустройства, отсутствие канализации;

· Недостаток качественной питьевой воды;

· Отсутствие ливневой канализации;

· Убыточность пассажирских  перевозок в городе Мезени.

Необходимо:

· Строительство новой котельной в г.Мезени мощностью 5МВТ, работающей на дровах (биотопливе);

· Строительство новых теплосетей с возможностью подключения зданий и помещений больничного городка, здания Мезенской средней школы, жилфонда города Мезени, а в перспективе – и запланированного к строительству нового здания детского сада в г.Мезени на 220 мест;

· Начало строительства нового лечебно-диагностического корпуса ГБУЗ АО «Мезенская ЦРБ» (терапия и детское отделение);

· Начало строительства детского сада  в г.Мезени;

· Необходимо строительство нового водовода с речки Това мощностью
480 м.куб в сутки;
· Продолжение ремонта дорог в г.Мезени;

· Увеличение тарифа на автобусные перевозки;

· Обеспечение условий для рационального планирования и эффективного использования бюджетных средств.

____________________
Исп. Федоркова Л.А.

(881848)43449
Приложение

к пояснительной записке прогноза
МО «Мезенское»

Обоснование параметров прогноза и сопоставление
с ранее утвержденными параметрами

	Наименование показателя

	Прогноз
2017-2019

(прогноз 2017)
	Прогноз
2018-2020

(оценка 2017)
	Указание причин, факторов изменений (более 5 процентов)

	Численность  населения среднегодовая, тыс. чел.
	3,45
	3,55

	Производство продукции в натуральном выражении: тонн

	Производство мяса
	10
	11
	Уточнение показателей организации (КФХ)

	Производство молока
	125
	125

	Производство масла
	1
	2
	Увеличение надоев в КФХ

	Производство кондитерских изделий
	62,5
	53
	При планировании в 2016 году учитывались 2 новых производителя, однако основным производителем кондитерских изделий остается Мезенское РайПо

	Производство хлебобулочных изделий
	170
	190
	Увеличилось производство хлеба за счет новых поставщиков

	Производство

лесоматериалов
	8,4
	17,0
	Уточнение  отраслевым отделом показателей производства, учет всех производителей  и наращивание ими объемов производства

	Ввод жилья
	260
	260

	Инвестиции в основной капитал
	0
	5,65
	Переходный период . В 2017 году проведен ремонт  пр.Первомайского, учтены данные коммерческих  организаций

	Численность работников
	1103
	1250
	В 2016 году по данным области взят не полный круг работников

	Среднемесячная заработная плата
	35216,97
	30621,91
	Показатель уточнен Минэкономики

области

	Фонд заработной платы
	466,13
	459,32

	Численность безработных
	50
	57
	Уточнены показатели центром занятости

____________________